
4/2023 
Mestské noviny 
33. ročník
www.sencan.sk

Začína sa obdobie zápisov do základných a materských škôl. 
Z nich sa dozvieme, ako v Senci reálne rastie počet detí. (viac na strane 8.) 

Primátor má za sebou prvých 
100 dní vo funkcii. Ako ich 
naplnil?
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Pavel Filgas kreslí rôzne 
svetové mestá. Inšpiroval 
ho aj Senec.
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Ktoré šľachtické rody žili 
a pôsobili v Senci a jeho okolí? 
Zistite to s Mestským múzeom.
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Pozvánka  
na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci
18. apríl 2023 o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk
a zasadnutie sa bude online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk

Jarné krókusy v Senci. Foto: LJ

Senecké leto  
bude 17.6.2023
Prípravy na Senecké leto vrcholia. Dolaďu-
je sa program, ktorý bude tento rok počas 
dňa zameraný viac na deti rôzneho veku. 
Vo večerných hodinách divákov čaká fes-
tivalová atmosféra s populárnymi inter-
pretmi a kapelami.

Letnú sezónu na Slnečných jazerách od-
štartujeme opäť bombastickým ohňostro-
jom, ktorý bude krásne vidieť do ďaleka.

Mesto spolu so Správou cestovného ru-
chu Senec a Mestským kultúrnym stredis-
kom pripravuje všetko tak, aby boli pripra-
vené podmienky pre bezpečnosť a zdravie 
všetkých – divákov aj účinkujúcich.
MO

Senecká delegácia na návšteve partnerského mesta Herceg Novi na Mimosa Festivale. Foto: VCs

Veľký letný karneval 
pôjde z Lichnerovej  
na Slnečné jazerá
Okrem krásnych nových profesionálnych 
masiek sa všetci tešíme na kreatívne vlast-
noručne vyrobené kostýmy, ktoré sa môžu 
zúčastniť súťaže o najkrajšie masky. Mesto 
pripravuje zaujímavé ceny a vyhodnotenie 
na južnej strane Slnečných jazier.
MO Aj naše partnerské mesto v Čiernej Hore má tradičný karneval. Foto: VCs
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Prvých 100 dní primátora v úrade
Primátor Pavol Kvál, ktorého si Senčania vlani v októbri  zvolili, 
má za sebou prvých 100 dní v úrade. Na mestský úrad prišiel 
z podnikateľskej sféry, ale má skúsenosť s komunálnou politikou. 
V predchádzajúcom volebnom období bol poslancom Mestského 
zastupiteľstva v Senci. 

Ako by ste charakterizovali prvých 
100 dní vo funkcii?
Boli to preteky s  časom. Musel som veľ-
mi rýchlo pochopiť štruktúru a fungova-
nie mestského úradu a samosprávy, kto-
ré je úplne iné ako v súkromnom sektore. 
Štýl práce som musel prispôsobiť „firem-
nej kultúre“ verejnej správy. Absolvoval 
som nespočetné množstvo stretnutí s ľuď-
mi zastupujúcimi spoločenské, kultúrne, 
športové, cirkevné aj politické organizá-
cie, nielen na úrovni mesta, ale aj okre-
su a samosprávneho kraja. Občanov však 
nezaujímajú procesy, požadujú hmata-
teľné výsledky. Veľmi rýchlo som sa mu-
sel zorientovať, nebol čas na  zaváhanie. 
V  niektorých prípadoch bolo treba pre-
hodnotiť priority a sústrediť sily tam, kde 
prinesú väčší efekt.
V decembri som prešiel všetky školy 
v  meste, stretol som sa s  riaditeľmi ma-
terských škôl, zúčastnil som sa koncoroč-
ných stretnutí seniorov. 
Niekoľkokrát som rokoval s  predsedom 
Bratislavského samosprávneho kraja Ju-
rajom Drobom. Riešili sme okrem iného 
aj cykloprepojenie regiónu a  založenie 
združenia obcí DeTuSek, ktoré vzniklo 
s cieľom realizácie cyklotrasy pretínajúcej 

mikroregión Senecko. Viackrát som ro-
koval s pracovníkmi BSK o možnostiach 
čerpania prostriedkov z  rôznych fon-
dov. Po neľahkých rokovaniach bolo ob-
novené prímestské autobusové spojenie 
do  Svätého Martina. Zúčastnil som sa 
snemu Združenia obcí Podunajskej ob-
lasti, na  ktorom ma starostovia regiónu 
zvolili za predsedu združenia. 
Naše satelitné sídliská majú svoje prob-
lémy, či už nedostatočné dopravné pre-
pojenie alebo napojenie na ČOV, ktoré sa 
snažím riešiť v  spolupráci s  obyvateľmi 
dotknutých území. Rekonštrukcia ČOV 
je zrealizovaná, ale niektoré detaily, kto-
ré vedia byť nepríjemné, treba dotiahnuť. 
Po pandemických rokoch sme rozbehli 
mestský kultúrny život, vrátane Senec-
kého leta a  Veľkého letného karnevalu, 
ktoré sa v roku 2023 opäť uskutočnia. Ďa-
kujem za zanietenosť a obrovské pracov-
né nasadenie celému tímu, ktorý sa or-
ganizácie týchto podujatí ujal. Občania 
nášho mesta sa môžu tešiť na zaujímavý 
a pestrý program a chystajú sa aj rôzne 
prekvapenia.
Čo by ste zaradili medzi pozitíva 
tohto obdobia?
Je veľmi dôležité, aby primátor, vedenie 
mesta a  zvolení zástupcovia občanov, 
teda poslanci, fungovali v určitej symbió-
ze, aby ich vzájomný vzťah bol konštruk-
tívny v  prospech občanov. Mám dobrý 
pocit z rokovaní s poslaneckými klubmi 
aj z priebehu zasadnutí mestského zastu-
piteľstva, počas ktorých boli poslanci kon-
štruktívni a nielen poukazovali na prob-
lémy, ale prichádzali aj s možnými rieše-
niami. Takto si predstavujem spoluprácu, 
veď v konečnom dôsledku nám všetkým 
ide o rozvoj a zveľaďovanie nášho mesta. 
Veľmi si vážim aj prácu komisií, pretože 
výstupy z  ich rokovaní sú cennými pod-
kladmi pre rozhodovanie poslancov. 
Počas tohto obdobia som vytvoril pracov-
né skupiny odborníkov mestského úra-
du na  riešenie najpálčivejších problé-
mov našich občanov, aby sme vedeli čo 

najrýchlejšie reagovať na aktuálne dianie 
a nové výzvy. Tu by som rád tiež vyzdvi-
hol zamestnancov Mestského úradu, kto-
rí sa stotožnili s mojimi cieľmi a víziami 
a sú veľmi nápomocní pri ich napĺňaní. 
Každý začiatok je hektický, obzvlášť v ta-
kejto pozícii. Dá to zabrať nielen v  pro-
fesionálnej sfére, ale aj v  každodennom 
rodinnom živote, veď funkcia primátora 
sa nekončí odbitím štvrtej hodiny alebo 
príchodom piatku. Preto by som sa chcel 
poďakovať manželke Silvii a  rodine, že 
ma podporujú aj napriek tomu, že teraz 
na  nich mám menej času. Ten spoločný 
čas je ale o to vzácnejší a snažíme sa ho 
stráviť čo najkvalitnejšie.
Čo treba zmeniť?
Mesto Senec je jedným z najdynamickej-
šie sa rozvíjajúcich miest na  Slovensku, 
prírastok detí sa za  posledné desaťročie 
takmer zdvojnásobil. Máme tu však dl-
hodobo nepostačujúce kapacity v  škol-
stve. Od prvého dňa v úrade sa zaoberám 
otázkou, kam od  septembra umiestniť  
10 tried, čiže ďalších približne 250 školo-
povinných detí. Je síce naštartovaný pro-
ces výstavby novej školy na Záhradníckej 
ulici, ale zároveň hľadáme riešenie, ako 
preklenúť obdobie, kým sa nová škola 
postaví. 
Mesto má niekoľko ďalších nevyrieše-
ných problémov, čo nám občania prá-
vom vytýkajú. Najviac je diskutovaná 
pripravovaná rekonštrukcia polikliniky. 
Veľmi dlho sa ťahá vypracovanie Územ-
ného plánu mesta Senec, ktorý je nevy-
hnutným predpokladom riadeného roz-
voja mesta. 
Mohol by som menovať ďalšie problé-
my, ale aj tu platí, že občanov zaujímajú 
len riešenia a výsledky. Práve preto kla-
diem veľký dôraz na  čo najúspešnejšie 
čerpanie prostriedkov z  rezortných fon-
dov Vlády SR a z fondov EÚ. Projektový 
manažment nášho mesta má veľmi dob-
ré výsledky, ale chcem túto oblasť posilniť 
ešte viac, aby bol čo najefektívnejším ná-
strojom pre dosahovanie našich rozvojo-
vých cieľov. Často spomínaný Plán obno-
vy je pre  nás veľkou šancou, ale aj rov-
nako veľkou, ak nie ešte väčšou výzvou. 
Práve preto som sa rozhodol personálne 
posilniť útvar projektového riadenia. 
Aj keď vieme zadefinovať presné ciele 
a  potreby, najväčším problémom sú fi-
nancie. Niektoré, pre nás prvoradé ciele 
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Z činnosti Mestskej polície
• Hliadka MsP Senec preverila oznam, že na Fu-

číkovej mali v predajni Kon-Rad zlodejku, kto-
rá mala ukradnúť tovar a krádež je zachytená 
kamerou. Išlo o N. D. zo Senca, ktorú následne 
hliadka MsP zadržala na Námestí 1. mája. Me-
novaná odcudzila alkohol a sladkosti v hodno-
te 55,90. Vec bola vybavená pokutou v bloko-
vom konaní.

• Hliadka MsP Senec preverila oznam, že 
na Hurbanovej pri kotolni sa nachádza asi 15 
detí, ktoré tam robia neporiadok, pijú a  faj-
čia. Po  príchode hliadky MsP na  miesto sa 
zistilo, že asi 20 detí sa medzi sebou bavilo, 
na zemi mali položené minerálky a nealkoho-
lické nápoje. Nepožívali ani alkohol ani nefaj-
čili. Po konzultácii s hliadkou si radšej zobrali 
veci a išli na Slnečné jazerá, lebo nechceli, aby 
na nich znovu zavolali políciu.

• Hliadka MsP Senec preverila oznam, že 
na  parkovisku Tesco je zaparkované BMW, 
ktoré má bočné okno stiahnuté alebo rozbité. 
Hliadka po príchode na miesto vozidlo našla, 
okno bolo stiahnuté, vo vozidle sa nachádzali 
rôzne veci. Následne dala hliadka cez rozhlas 
v OD Tesco vyhlásiť, aby sa vodič dostavil k vo-
zidlu. Vodič sa dostavil až o pol hodiny, skon-
troloval ho, uviedol, že mu nič nechýba. Hliad-
ke sa poďakoval a z miesta odišiel.

• Na základe žiadosti operačného zo  záchran-
ky bol v  rámci súčinnosti preverený oznam, 
že na  Tureckej chce niekto vyskočiť z  okna. 
Hliadka oznam preverila a  zistila, že ide 
o ženu, ktorá chcela po hádke s priateľom vy-
skočiť z okna na 7. poschodí. O  takýto čin sa 
pokúsila už aj v minulosti. Na miesto sa dosta-
vili aj príslušníci OO PZ Senec a RZP, ktorí vec 
na mieste prevzali.

• Na základe žiadosti OO PZ Senec bol v rámci 
súčinnosti a spolupráce preverený oznam, že 
v OD Tedi sa maloleté osoby dopustili krádeže. 
Išlo o 4 dievčatá vo veku 9 až 12 rokov, ktoré 
odcudzili v  predajni rôzne drobné predmety 
ako písacie potreby, zošity a pod. Maloleté oso-
by boli prevezené na MsP Senec a po proces-
ných úkonoch vykonaných za prítomnosti so-
ciálnej kurátorky si ich rodičia odviezli.

• Na základe žiadosti OO PZ Senec bol v rámci 
súčinnosti a spolupráce preverený oznam, že 
na Dúhovej v byte na 1. poschodí sa nachádza 
zranená alebo mŕtva žena. Po príchode hliad-
ky sa zistilo, že byt bol zamknutý a na výzvy 
hliadky nikto nereagoval. Následne bolo vy-
konané šetrenie u susedy a zistilo sa, že pani 
bola prevezená do nemocnice. O veci bolo in-
formované OO PZ Senec.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

      Mestská polícia

Opäť premáva na Svätý Martin viac autobusov
Primátor mesta Senec Pavol Kvál do-
tiahol rokovania s  Bratislavským sa-
mosprávnym krajom do  úspešného 
konca. Spoj Senec – železničná sta-
nica – Senec, Svätý Martin bude opäť 
premávať. Napriek tomu, že náklady 
na  pohonné hmoty stúpajú, vedenie 
mesta rozhodlo, že bude túto linku fi-
nancovať, aby mali obyvatelia Svätého 
Martina zabezpečenú dopravu do cen-
tra mesta a  k ďalším spojom. Prvé 

kroky k  tomuto riešeniu rozbehol už 
bývalý primátor Dušan Badinský.

Cestovný poriadok kombinácie au-
tobusov Arriva cez  BSK a  seneckej 
Mestskej autobusovej dopravy bude 
postupne ešte upravený podľa vyťaže-
nosti autobusov, aby bola prevádzka 
efektívna.

Nové linky premávajú počas  pra-
covných dní.
MO

musíme prehodnotiť, keďže na to nie 
sú – a ani v budúcnosti nebudú – do-
stupné finančné zdroje z  fondov. 
Po  viacerých rokovaniach nám na-
príklad odporučili, aby sme investo-
vali do  udržateľnej dopravy, keďže 
na  to budú k  dispozícii prostriedky. 
Ako to ale vysvetliť občanom, že sa 
niektoré priority spomalia, ako keby 
na  úkor iných, menej podstatných? 
Pritom sa len snažíme v maximálnej 
možnej miere využiť zdroje, ktoré sa 
nám núkajú. 
Aké pozitívne zmeny očakávate 
v krátkodobom horizonte? 
Mojou hlavnou prioritou v súčasnos-
ti je rozbehnúť čo najviac projektov 
a pripraviť takpovediac „do šuflíka“ 
projektové dokumentácie, ktoré mô-
žeme v  prípade zverejnenia výziev 
okamžite použiť. Tu vidím obrovské 
rezervy z uplynulého obdobia, kedy 
sa takáto príprava zanedbala. 
Musíme rozbehnúť výstavbu polikli-
niky, na ktorú však momentálne ex-
terné finančné zdroje nemáme. Pred 
samotnou výstavbou – okrem modelu 
financovania – musíme mať vyjasne-
ný aj model prevádzky zdravotného 

strediska. Nie je ľahké prilákať kva-
litných lekárov so  špecializáciami, 
ktoré nám v Senci dlhodobo chýbajú  
a o ktoré je veľký záujem. 
Robíme všetko pre to, aby sme za-
bezpečili miesto v školách pre všetky 
školopovinné deti. Máme jedinečnú 
možnosť čerpať z  fondov Plánu ob-
novy, ktoré však tiež nie sú bezodné. 
Chceme revitalizovať viaceré zele-
né plochy a športoviská v meste, nie-
len v centre, ale aj pri sídliskách, aby 
sme zvýšili kvalitu života obyvateľov 
a urobili niečo pre naše životné pro-
stredie. Už v  tomto roku sa občania 
môžu tešiť na viaceré realizácie. 
Máme ambiciózne ciele a  vidím aj 
zanietených partnerov pre  ich do-
siahnutie, nielen zo  strany vedenia 
mesta, ale aj zo  strany pracovníkov 
mestského úradu a  poslancov mest-
ského zastupiteľstva.
Držte nám palce, aby sme o  štyri 
roky mohli vyhodnotiť toto obdobie 
ako úspešné a  prospešné pre  všet-
kých obyvateľov nášho krásneho 
mesta. Pracujme spolu a  ťahajme 
za jeden koniec. 

VCs
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Uznesenia zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Senci zo dňa 9.3.2023

Uznesenie č.25/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 1/2023 Podpora kultúr-
nych a umeleckých aktivít zameraných 
na občanov mesta Senec.
Uznesenie č.26/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 2/2023 Podpora vzdelá-
vacích aktivít – vzdelávanie a školstvo.
Uznesenie č.27/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 3/2023 Podpora cirkev-
ných aktivít zameraných na  občanov 
mesta Senec.
Uznesenie č.28/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 4/2023 Podpora sociál-
nych služieb, ochrany zdravia, aktivít 
a  činností zameraných na  prevenciu 
a zmiernenie dopadov sociálno-patolo-
gických javov.

Uznesenie č.29/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a výzvy 5/2023 Podpora a rozvoj 
jednorazových športových aktivít, akcií 
a podujatí v meste Senec.
Uznesenie č.30/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 6/2023 Podpora indivi- 
duálnych športovcov.
Uznesenie č.31/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 
Senec a  výzvy 7/2023 Podpora športo-
vých aktivít, činnosti a telovýchovy re-
gistrovaných klubov v  zmysle zákona  
č. 440/2015 Zákona o športe Z.z. v mes-
te Senec.
Uznesenie č.32/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo rozde-
lenie dotácií z  rozpočtu mesta Senec 
v  roku 2023 v  zmysle VZN č. 09/2019 
o  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mes-
ta Senec a  výzvy 8/2023 Podpora akti-
vít a  činnosti smerujúcich k  ochrane 
a zlepšeniu životného prostredia.

Uznesenie č.33/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo Štatút 
Mesta Senec, ktorý tvorí neoddeliteľnú 
prílohu tohto návrhu s pripomienkou.
Uznesenie č.34/2023
MsZ prerokovalo návrh na  udelenie 
„Ceny mesta Senec“ a „Ceny primátora“  
za rok 2022 a udelilo:
a) Cenu mesta Senec za rok 2022 týmto 
osobnostiam:

• Helena Bučanová
• MUDr. František Varga
• Ing. Karol Kvál
• Juraj Šebők
• MUDr. Marián Príbelský, CSc.,

a oceneným schvaľuje vyplatenie pe-
ňažnej odmeny vo výške 700 eur.
A tiež darcom krvi s diamantovou Jan-
ského plaketou:

• Jana Voberová
• Arpád Untermayer,

a oceneným schvaľuje vyplatenie pe-
ňažnej odmeny vo výške 500 eur. 
MsZ vzalo na vedomie udelenie Ceny pri-
mátora mesta Senec v roku 2022: 

• PhDr. Márii Mazúchovej
a ocenenej schválilo odovzdanie pou-
kážky na  nákup hodiniek alebo šper-
kov v hodnote 300 eur v KubiTime.
Odovzdávanie týchto cien sa bude ko-
nať 26.4.2023 v Labyrinte MsKS.

Viac informácií nájdete na www.senec.sk.
MO

PRIESKUM  SPOKOJNOSTI 
Milí Senčania,

pomôžte nám zlepšiť skúsenosť s návštevou
Slnečných jazier, aby boli príjemným miestom

na trávenie času pre všetkých.

Dajte nám spätnú väzbu cez krátky
online dotazník: 

www.lepsiesluzby.digital/prieskumsenec

Vyplniť ho budete môcť aj osobne v posledný deň Veľkonočných trhov v Senci, 6.4.2023
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Investičné zámery a projekty mesta
Útvar projektového riadenia monitoruje 
možnosti získania financií z rôznych zdro-
jov na realizáciu zámerov mesta a aktív-
ne pripravuje a predkladá žiadosti o po-
skytnutie príspevku. V súčinnosti s ďalšími 
útvarmi intenzívne pracuje na získaní pro-
striedkov aj z Plánu obnovy a OP Sloven-
sko. Čomu sa aktuálne venuje?

Projekty, na  ktoré mesto už získalo 
nenávratné finančné prostriedky (ďa-
lej NFP). Ich realizáciu musí stihnúť 
ukončiť v roku 2023:

• Cyklistická cesta Senec, Úsek: Pošta 
– Hečkova ulica (NFP 277.285,28 eur). 
V súčasnosti sa predkladá dokumentácia 
z  ukončeného verejného obstarávania 
(ďalej VO) na dodávateľa stavby na kon-
trolu  riadiacemu orgánu. Po  schvále-
ní procesu VO sa začnú stavebné práce.  
Predbežný plán dokončenia stavebných 
prác je do októbra 2023.

• Zlepšenie environmentálnych aspek-
tov v  centrálnej zóne mesta Senec 
(NFP 452.944,80 eur). Je vyhlásené VO 
na dodávateľa stavebných prác, informá-
cie sú zverejnené aj na  www.senec.sk. 
Po  úspešnom a  schválenom procese VO 
začne realizácia stavebných prác, ktorých 
plánované ukončenie je do novembra.

• Revitalizácia – Sokolská ulica v Sen-
ci (NFP 291.872,78 eur). Je vyhláse-
né VO na  dodávateľa stavebných prác. 
Po úspešnom a schválenom procese VO 
začne realizácia, ktorej plánované ukon-
čenie je tiež do novembra 2023.

• Záchytné parkovisko – Parkova-
cí dom – Železničná – I.etapa (NFP 
942.039 eur). Je opakovane vyhlásené 
VO na  dodávateľa stavebných prác, po-
stup bude rovnaký ako pri  projektoch 
vyššie. Plánované dokončenie výstavby 
bude do konca roka 2023.

• Čistenie odpadových vôd v meste Se-
nec – Intenzifikácia a modernizácia 
jestvujúcej ČOV. Oprávnené obdobie 
na čerpanie prostriedkov fondu na reali-
záciu projektu je do 30. 6. 2023. Zabezpe-
čuje sa postupný prechod do skúšobnej 
prevádzky stavby. 

Mesto intenzívne pracuje aj na  inves-
tičných projektoch, na  ktoré plánuje 
získať prostriedky z mechanizmu Plá-
nu obnovy (NFP 100 %) a z Operačného 
programu Slovensko (NFP 95 %).

• Zvýšenie kapacít Materskej školy Sl-
nečné jazerá v Senci. Prebieha prípra-
va dokumentácie na  VO na  dodávate-
ľa projektovej dokumentácie. Je hotová 
štúdia, ktorá vizualizuje budúcu podo-
bu prístavby a možnosť navýšenia poč-
tu detí predškolského veku o dve triedy.

• Rozšírenie kapacít Základnej školy 
Mlynská v Senci. Prebieha príprava do-
kumentácie na vyhlásenie VO na dodá-
vateľa stavebných prác v rámci projektu. 
Kapacita školy sa má zvýšiť o dve triedy, 
rozšíri sa jedáleň, zateplí sa časť budovy 
a vytvoria sa nové priestory rozcvičovne 
na telesnú výchovu.

• Renovácia budovy MsÚ na  Pribino-
vej ulici, kde sídli útvar sociálnych 
služieb mesta a  je umiestnený ar-
chív. Projekt obnovy verejnej budovy 
plánuje mesto financovať z  Plánu ob-
novy. Zameriava sa najmä na  zlepše-
nie energetickej hospodárnosti budo-
vy – predpokladá sa 70% úspora nákla-
dov za energie. Bude zahŕňať zateplenie 
budovy, strechy, podláh, výmenu okien 
a osadenie zelenej strechy, ktorá prispe-
je k  zmierneniu dopadov  zmeny klímy. 
Mesto je aktuálne v  procese prípravy 
podkladov na zabezpečenie povolení po-
trebných k realizácii stavby.

• Výstavba Základnej školy na  Zá-
hradníckej ulici – zvýšenie kapacít 
základných škôl v  Senci. Pracovná 
skupina vytvorená na  MsÚ v  spoluprá-
ci s  externým verejným obstarávate-
ľom pracuje na príprave súťažných pod-
kladov do  VO na  dodávateľa projekto-
vej dokumentácie a súčasne stavebných 
prác. Pripravuje sa architektonická štú-
dia, prebiehajú práce na  opise zákaz-
ky, zameranie pozemkov, sietí, príprava 
zmlúv a  modelov možností financova-
nia. Rieši sa tiež budúce dopravné napo-
jenie na cestu II/503.

• Voľnočasový areál v  Senci na  Slneč-
ných jazerách – Sever, Gardenka – 
multifunkčný športový areál. Útvar 
výstavby pracuje na  zabezpečení po-
trebných povolení na  realizáciu stav-
by. Mesto plánuje začať s výstavbou čas-
ti projektu podľa schváleného rozpočtu 
mesta a zároveň monitorovať možnosti 
spolufinancovania zvyšnej časti.

Ďalšie rozpracované investičné zá-
mery a plány mesta Senec zverejníme 
v ďalšom čísle Senčana.
Angelika Matlohová, 
vedúca útvaru projektového riadenia

Vizualizácia prístavby MŠ Slnečné jazerá

Detail  voľnočasového areálu Gardenka.
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za mesiac február

Zmesový komunálny odpad
2022 – 338,77 t
2023 – 311,45 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 59.36 t
2023 – 51,94 t
Papier a lepenka
2022 – 41,25 t
2023 – 36,19 t
Plasty
2022 – 36,28 t
2023 – 25,84 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 25,16 t
2023 – 16,46 t

Na jar sa tvarujú mladé stromy
Druhý, prípadne tretí rok po výsadbe dre-
viny je vhodné vykonať tzv. výchovný rez. 
Rezom sa upraví koruna do požadovaného 
tvaru a presvetlí sa. Úpravu drevín vyko-
náva útvar verejnej zelene, údržby a čiste-
nia mesta v  jarnom období a vždy po vý-
sadbách nových drevín. Minulý rok sa 
takto napríklad upravili dreviny na Hečko-
vej ulici a dreviny na Svätoplukovej ulici.

Príprava muškátov a letničiek
V polovici apríla sa každoročne vysádzajú 
muškáty do závesných nádob. Následne sa 
na útvare nechajú približne mesiac zako-
reniť a po prihnojení sa osádzajú v rámci 
mesta na stĺpy uličného osvetlenia. 

Letničky sa naskladňujú priebežne 
– najskôr však v  posledný aprílový týž-
deň. Najčastejšie vysádzanými druhmi sú: 
begónie, šalvie, osteospermum, lobelky, 
verbeny a ďalšie. Všetky letničky sa vysá-
dzajú počas prvých májových týždňov.

Kam by sa v meste ešte mohli 
vysadiť cibuľoviny?
Útvar verejnej zelene, údržby a  čistenia 
mesta Senec už dva roky využíva možnos-
ti nového typu výsadby cibuľovín – strojo-
vá výsadba sadzacím traktorom. Najprv 
takto vznikli záhony ľalií, ktoré asi najkraj-
šie ukázali pri kruhovej križovatke na Bra-
tislavskej ulici. Medzi ľalie sa každý rok vy-
sievajú lúčne kvety, aby bol záhon bohato 
vyplnený.

Minulý rok boli touto technológiou vy-
sadené jarné cibuľoviny – krókusy, narcisy 
a tulipány. Tento rok ich môžete obdivovať 
v kruhovej križovatke pri Bille, pred bytov-
kami na ulici SNP a pred vstupom na zber-
ný dvor Železničná.

Na sociálnom profile Mesto Senec – 
údržba je anketa, kde môžu obyvatelia 
mesta navrhnúť ďalšie lokality na výsadbu. 
Pri strojovej výsadbe musíme však 
brať do úvahy viacero podmienok:
• pozemok vo vlastníctve mesta
• výsadbu plánujeme na minimálne  

5 rokov
• minimálne 2 metre široké miesto 

bez prekážok tak, aby tadiaľ vedel prejsť 
traktor, ktorý cibuľoviny sadí

• viditeľnosť v križovatkách
• termíny výsadieb sú vždy: skorá jar 

alebo neskorá jeseň
Ak máte ďalšie zaujímavé návrhy, môže-
te ich poslať na odpady@senec.sk alebo 
udrzba@senec.sk
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Mesto Senec Vás pozýva na 

Pokladovka pre deti s tematikou – odpady
Tanečná skupina LADIES DANCE ACADEMY
Vystúpenie detí zo Základnej umeleckej školy Senec
Tanečné vystúpenie skupiny F DANCE
Ufúľaná rozprávka - Divadlo Žihadlo
Prezentácia jednotlivých organizátorov podujatia
Tanečné vystúpenie – skupina ActiWOOWo 

POZVÁNKA

DEŇ ZEME
2. ročník

Začíname: 
9.00 – 16.00 
Miesto konania:
Námestie 1. mája pred MsKS

PROGRAM

Podujatie je vhodné pre každú vekovú kategóriu. 
V prípade nepriaznivého počasia sa stretneme v Mestskom kultúrnom stredisku – Labyrint.

Vstup je voľný.
Tešíme sa na vás.

 19.
APRÍL
Streda

Včelárska Paseka
Kráľová pri Senci
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Krátka 4, Senec

Pamiatka na 1.sväté
prijímanie

04-02

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Letná brigáda na Slnečných jazerách

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od apríla 2022,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266
04-01

Senecký výtvarný salón
S cieľom prezentovať a  upevniť seneckú výtvarnú komunitu 
organizuje Labyrint MsKS Senecký salón výtvarníkov. Upo-
zorní na  výtvarníkov, ktorí vo  svojej tvorbe stvárňujú Senec 
a  jeho okolie a radi by sa prezentovali. Novembrová výstava 
bude v Mestskom kultúrnom stredisku opäť spoločná. 

Ponesie sa v  duchu motta: Umenie je len jedno, nezáleží 
od koho. Buď je dobré alebo zlé. Bližšie informácie pripravuje-
me a čoskoro uverejníme.
MsKS, Labyrint

Vstupné je dobrovolné
Termín: 16.4.2023

Miesto: Slnečné jazerá Senec - Južná zóna
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: +421 904 362 149, email: blsak@slnecnejazera.eu 
Ďaľšie termíny: 1.5.2023, 3.9.2023, 1.10.2023, 5.11.2023

sencan@senec.sk – Uzávierka 20.04.2023

Milí naši čitatelia,
ak máte tip na článok, ktorý sa týka Senca a jeho obyvate-
ľov, ak máte fotografiu, ktorú by sme mohli na stránkach no-
vín použiť, alebo ak chcete sami napísať niečo, čo by zaují-
malo obyvateľov nášho mesta, neváhajte a pošlite nám to na 
sencan@senec.sk.
Vaše príspevky podpíšeme vaším menom.
MO



8 Informačný servis / Naše školy www.sencan.skapríl 2023

Náš žiak Peter Bolfa bol nominovaný 
na Detský čin roka 2022 a za jeho čin sa 
hlasovalo aj v online ankete Cena Ľudia-
ľuďom.sk. Peťka potešili diplomy, aj vec-
ný dar a  verí, že sa malé veľké skutky 
budú šíriť a prispejú k zlepšovaniu sveta.
Elena Bolfová, ZŠ Kysucká 

Zápis do 1. ročníka základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Senec na školský rok 2023/2024
Ak dieťa dovŕši do 31. augusta 2023 šesť ro-
kov, je povinnosťou zákonného zástupcu 
prihlásiť ho na plnenie školskej dochádzky 
v základnej škole. 

Povinnosť zúčastniť sa zápisu sa týka 
aj detí s  odloženou školskou dochádzkou, 
ktoré sa už zápisu zúčastnili pred rokom 
a v súčasnosti pokračujú v plnení povinné-
ho predprimárneho vzdelávania.
Základné školy v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Senec:
• ZŠ J. G. Tajovského
• ZŠ, Mlynská 50
• ZŠ, Kysucká 14
• ZŠ s VJM Alberta Molnára Szencziho

Termíny zápisu do 1. ročníka:
• 21. apríla 2023 (piatok) od 14.00 do 18.00
• 22. apríla 2023 (sobota) od 08.00 do 12.00

Pred príchodom na zápis je potrebné vy-
plniť elektronickú prihlášku na  vzde-
lávanie v  ZŠ. Prihlášky budú k  dispozí-
cii na webových sídlach základných škôl 
od 3. apríla 2023.

Bližšie informácie sa nachádzajú na we-
bových sídlach základných škôl a odpove-
de na najčastejšie otázky nájdete na webe 
mesta Senec www.senec.sk
Útvar školstva a športu

Naštartuj svoju 
literárnu kariéru 
na Seneckom pere!

Mesto Senec vyhlasuje 2. ročník literár-
nej súťaže pre všetky vekové kategórie 
a všetky žánre v  slovenskom i maďar-
skom jazyku.
Všetky potrebné informácie a  pri-
hlasovanie súťažných prác nájdete 
na www.seneckepero.sk. 

Zápis do materských škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Senec na školský rok 2023/2024
Zákonný zástupca dieťaťa podáva žiadosť 
o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie v čase od 1. mája do 31. mája 2023.

Pre dieťa, ktoré dosiahne päť rokov 
veku do 31. augusta 2023, je predprimárne 
vzdelávanie povinné.
Materské školy v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti  mesta Senec:
• MŠ, Fándlyho 2
• MŠ, Kollárova 23
• MŠ, Košická 40
• MŠ, Kysucká 9
• MŠ, Slnečné jazerá 2764
• MŠ s VJM, Fándlyho 20

Žiadosť môže byť podaná do  poštovej 
schránky umiestnenej na budove MŠ, poš-
tou alebo kuriérom na adresu MŠ, e-mai-
lom alebo osobne v termínoch:
• 3. mája 2023 (streda) od 13.00 do 17.00
• 4. mája 2023 (štvrtok) od  13.00 
do 17.00.

Podrobné informácie, ako aj formulár žia-
dosti budú zverejnené na  webových síd-
lach materských škôl a na webe mesta Se-
nec www.senec.sk
Útvar školstva a športu

Žiaci spoznávali Viedeň
V marci sa žiaci 5. a  6. ročníka zúčastni-
li exkurzie vo  Viedni. Najprv ich upútala 
monumentálna socha Márie Terézie, ktorá 
stojí medzi dvomi nádhernými budovami 
umelecko-historického a  prírodovedného 
múzea.

V prírodovednom múzeu strávili nie-
koľko hodín prezeraním zaujímavých ex-
ponátov od  najstarších dôb po  súčasnosť 
z oblasti mineralógie, botaniky a zoológie.

Obdivovali zázraky prírody prostred-
níctvom expozícií v 39 sálach, ktoré majú 
celkovú rozlohu 8.700 metrov štvorco-
vých. Spolu ponúkajú 20 miliónov expo-
nátov, medzi ktorými sa vyníma napríklad  

 
 
25-tisíc rokov stará Willendorfská venuša 
(praveká kamenná figúrka), kostra Diplo-
doca (dinosaura, najväčšieho pozemského 
stavovca, aký kedy žil), obrovský topás vá-
žiaci 117 kilogramov, či cenná kytica šper-
kov, ktorú dala urobiť Mária Terézia ako 
darček pre svojho manžela. Niektoré expo-
náty si mohli pozrieť i  pod mikroskopom 
a dotknúť sa ich.

Po návšteve múzea, plní dojmov sme sa 
vybrali do  obchodného domu HUMA. Tu 
si žiaci mohli overiť svoje vedomosti z ne-
meckého či anglického jazyka pri  bežnej 
komunikácii alebo pri nakupovaní.
ZŠ Kysucká, Senec
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Bratislava, Laurinská 15
Senec, Lichnerova 35

www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

04-03

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

04-04

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
04-05
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Študentská konferencia AKO NÁS NEPOZNÁTE
Gymnázium Antona Bernoláka v  Sen-
ci sa dlhodobo snaží vytvárať podmien-
ky na  všestranný rozvoj svojich študen-
tov. Okrem príležitostí v  mnohých pred-
metových súťažiach, kde uplatňujú svoje 
vynikajúce vedomosti, sa študenti majú 
možnosť zdokonaľovať aj v  oblasti rozvo-
ja osobnosti a charakteru. K viacerým dob-
re rozbehnutým programom na GAB ten-
to rok pribudlo originálne podujatie – štu-
dentská konferencia AKO NÁS NEPOZNÁ-
TE, ktoré tiež môžeme zaradiť k neformál-
nemu vzdelávaniu.

 Cieľom bolo vytvoriť priestor pre  štu-
dentov, ktorí v  krátkom (15 minútovom) 
vystúpení pred publikom – spolužiakmi, 
ostatnými žiakmi školy, pedagógmi i  ro-
dičmi odprezentovali im blízku tému ale-
bo aktivitu, ktorej sa intenzívne venujú 
vo  voľnom čase. Prípravou svojho origi-
nálneho vystúpenia študenti mali možnosť 
zdokonaľovať zručnosti – tzv. soft skills, zá-
roveň zdieľaním skúseností dobrej praxe 
výrazne inšpirovali rovesníkov a  motivo-
vali ďalších študentov k aktivite.

Na prvej konferencii AKO NÁS NEPO-
ZNÁTE sa nám predstavili 11 odvážni štu-
denti a študentky, ktorých vystúpenia mali 

vynikajúcu úroveň a zaslúžene získali veľ-
mi pozitívne ohlasy nielen od spolužiakov, 
ale i od pedagógov a prítomných hostí.

Veríme, že budú svoje talenty v  oblas-
ti športu, umenia, biznisu a  intelektu aj 
naďalej rozvíjať a  nové skúsenosti využi-
jú v  osobnom i  profesijnom živote. Rov-
nako i  všetci členovia technického tímu, 
zloženého výlučne z  našich študentov, 

ktorí výborne zvládli technické zabezpe-
čenie a spoločne nám pripravili výnimoč-
né podujatie, ktorého sa v  piatok 17. feb- 
ruára 2023 v  kinosále MsKS Senec zú-
častnilo až 250 študentov nášho gymná-
zia. Vďaka patrí aj celému organizačnému 
tímu a Nadácii ZSE, ktorá toto podujatie fi-
nančne podporila.
Anna Nemešová

Maturanti A. Gajdošová, K. Dunajčíková a J. Hudák zdieľajú svoje 
skúsenosti zo zahraničných študijných pobytov Foto: Alex Gašpar

Labyrint hostil Hviezdoslavov Kubín
Na okresné kolo 69. ročníka sú-
ťaže Hviezdoslavov Kubín priš-
lo takmer 100 žiakov zo základ-
ných aj základných umeleckých 
škôl z celého okresu. 

Súťaž zorganizovala ZŠ Ky-
sucká pod  taktovkou učiteľky 
Karolíny Mikulčíkovej. Miestny 
odbor Matice slovenskej v  Sen-
ci venoval ceny pre  víťazov, fi-
nančný príspevok na pohostenie 
účastníkov a delegoval do  poroty 

známu recitátorku a bývalú uči-
teľku ZUŠ Senec Helenu Čajkovú.

Senecké základné školy a zák-
ladná umelecká škola vybojovali 
tri 1. miesta, jedno 2. miesto a tri 3. 
miesta. Víťazi postupujú na kraj-
ské kolo, medzi nimi aj Senča-
nia: Stella Krišková (ZUŠ Senec), 
Markus Sopko (SZŠ Kysucká Se-
nec), Selena Daniela Sikorjaková  
(ZŠ Tajovského).
KM

Šiestaci ZŠ Tajovského priniesli dar mestu

Pán učiteľ Milan Urda privie-
dol na  mestský úrad šiesta-
kov ZŠ Tajovského, ktorí 
v  občianskej náuke prebe-
rajú tematický celok „Moja 
obec, moja vlasť“ so zamera-
ním na samosprávu obce. 

Žiaci majú za sebou dlho-
dobo zadanú projektovú úlo-
hu, v  ktorej zhmotnili svo-
je myšlienky v  rámci témy 
„Moja obec“. Najlepšie práce 

odprezentovali v  triede a  to 
najlepšie dielo, maketu čas-
ti mesta od  autora Davida 
Čičmanca, doniesli ako dar 
Mestskému úradu v Senci.

Žiakov prijal primátor 
vo  svojej kancelárii, kde 
s  nadšením využili príleži-
tosť na  kladenie otázok. Za-
ujímali ich plány primátora 
na rozvoj mesta. 
VCs
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Úplne bez starostí

Bezpečne

Rýchlo

Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk
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S V A D B Y  
A  E V E N T Y

pod holým nebom
v rozľahlom parku
v rozprávkovej
zimnej záhrade
v stane

súkromná
kancelária
3 salóniky do 15
osôb
veľký salónik do 50
osôb

S Ú K R O M N Ý
K L U B

K O N F E R E N Č N É
P R I E S T O R Y
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wellness
vonkajšie a
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športoviská
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Senec je inšpiráciou 
pre umenie

Pavel Filgas sa narodil v Českej republike, žije však na Slovensku. 
Ako freelancer alebo „umelec na voľnej nohe“ sa okrem iného 
venuje aj kresleniu zaujímavých častí miest po celom svete. 
Nádherne kreslí aj Senec, preto sme sa rozhodli predstaviť ho aj 
čitateľom Mestských novín Senčan.

Ako ste sa dostali k tvorbe inšpiro-
vanej architektúrou?
V Prahe som vyštudoval architektú-
ru so stážou na fakulte voľného umenia 
v peruánskej Lime. Voľná tvorba inšpiro-
vaná architektúrou sa časom stala hlav-
nou náplňou mojej činnosti. Samostatný 
ateliér som založil v roku 2012 a odvtedy 
sa každý rok zväčšuje časť práce, ktorá sa 
týka voľnej tvorby, väčšinou snová pero-
kresba architektúry.
Prečo práve kresby miest? Čo Vás 
k tomu inšpirovalo?
Architektúra ma vždy zaujímala a  bola 
pre  mňa inšpiráciou. Vo svojej práci sa 
rád pohybujem na hrane medzi realitou 
a povedzme snovým svetom, preto sa jed-
ným z  typických prvkov mojej interpre-
tácie stala vertikála, ktorá spája tieto dva 

svety, svet zemitý, reálny, a svet fantázie, 
snov a predstavivosti.
Vychádzam z  reálnych miest či budov, 
ale snažím sa ich ukazovať svojím spôso-
bom, rád prepájam realitu s určitou for-
mou fantázie a imaginácie.
Pre mňa sú veľmi typické panorámy 
miest, ktoré neukazujú reálne pohľady, 
ale snažia sa vystihnúť podstatu a  naj-
hodnotnejšie fragmenty – elementy mies-
ta, tak ako v prípade obrazu Senca.
Podľa čoho si vyberáte mestá? 
A podľa čoho objekty, ktoré kreslíte?
Všeobecne sa vždy snažím spájať veci, 
ktoré mám rád a ktoré mi prinášajú po-
tešenie. V rovnakej logike, ako je poskla-
daná snová skladba panorámy Senca, sa 
snažím skladať aj moju prácu. 
Preto veľmi často cestujem, čo je mojou 

veľkou záľubou, a pri cestách pozorujem 
miesta a  ľudí, snažím sa preniknúť viac 
do hĺbky miesta než ako klasický turista... 
A to všetko ma inšpiruje a odráža sa po-
tom v ďalšej tvorbe.
Stretávať nových ľudí je tiež jedným z dô-
vodov, prečo tak rád tvorím priamo von-
ku, najčastejšie v  mestskom priestore 
na  korze pred mojím ateliérom na  Mi-
chalskej ulici v Bratislave.
Kam sa chystáte v budúcnosti? Kde 
budete opäť kresliť ďalšie mestá?
Plánov na ďalšie cesty je plno, všetko sa 
teraz však musí prispôsobovať mojej ro-
dine a malej dcére, to je teraz priorita.
Hneď ako to bude možné, rád by som sa 
vrátil do  Južnej Ameriky, kde som mal 
možnosť chvíľu študovať, a  rád by som 
tiež viac objavil východnú Áziu. Najviac 
objednávok a  práce však mávam väč-
šinou s  európskymi lokalitami. V  tom-
to smere je život na  Slovensku ideálny, 
v  rámci Európy je skoro všade blízko 
a všetko je veľmi dobre dostupné.
Odkiaľ pochádzate?
Pochádzam z  Valašska, krásneho kúta 
Moravy. Na strednú umeleckú školu som 
odišiel do Brna a na vysokou školu potom 
do Prahy. Od roku 2010 žijem v Bratisla-
ve, ktorá je pre mňa v mnohých smeroch 
ideálnou destináciou. Celkovo mám Slo-
vensko veľmi rád, založil som si tu rodinu 
a celá krajina mi veľmi prirástla k srdcu.
Ako sa Vám v Senci páčilo? Čo by 
ste pochválili a čo vytkli?
Senec ako taký registrujem už od raného 
detstva, kedy sme pravidelne každé leto 
chodili s  rodičmi na  Slnečné jezerá, tak 
ako mnoho ďalších českých rodín. Slo-
vensko pre  mňa teda v  mojom detstve 
symbolizovalo práve toto miesto.Detail kresby Senec panorama Mix 2023. Autor: Pavel Filgas.
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S príchodom dospelosti a  môjho života 
na Slovensku som začal Senec registrovať 
ako mesto, ktoré je viac než letnou des-
tináciou. Mal som šťastie na  ľudí, ktorí 
zo Senca pochádzajú a ktorí tu žijú a vy-
tvárajú toho pravého ducha mesta. Nie  
náhodou bola jedna z mojich prvých vý-
stav na  Slovensku práve v  galérii Anti-
kvariátu na Krátkej ulici v Senci.
Časom som začal oceňovať pokojnú at-
mosféru mesta, ktorá bola v  kontraste 
s  uponáhľanou Bratislavou, ideálnu klí-
mu a  skvelú dostupnosť. Neďaleko Sen-
ca žije rodina mojej ženy, takže som 
mal možnosť celú túto oblasť preskúmať 
podrobnejšie.
Priamo v meste mám rád pôvodnú drob-
nú zástavbu rodinných domov okolo 
mestského stredu, na  druhej strane ma 
vždy trochu zamrzí necitlivá koncepcia 
novej mestskej zástavby v rámci urbaniz-
mu mesta, nadmerná hmota a nerešpek-
tovanie pôvodných hodnôt a členenia. 
To je, bohužiaľ, problémom nielen Senca 
ale všeobecne celej tejto doby.

Viac informácií a ukážok práce náj-
dete na www.pavelfilgas.com a sociál-
nych sieťach # Pavel Filgas Art.
Rozhovor pripravila Martina OstatníkováDetail kresby Senec panorama Mix 2023. Autor: Pavel Filgas.

SENEC Panorama Mix 2023, 70x50cm, perokresba. Autor: Pavel Filgas.
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Šľachtické rody Senca a jeho okolia v novoveku
V priebehu 16.–19. storočia tvorili príslušníci nižšej šľachty 
pomerne veľkú skupinu obyvateľov Senca a jeho okolia. Práve 
nimi sa zaoberá naša séria článkov. V minulom čísle sme 
uverejnili úvod do problematiky. V ďalších článkoch sa budeme 
zaoberať vybranými rodmi a ich dejinami v stručne spracovaných 
heslách.

Andrásy
Najstarší priamy údaj o  rode pochádza 
z roku 1671, kedy bol Ján Andrásy uvede-
ný v súpise šľachty v Kostolnej pri Dunaji. 

V  roku 1685 tu užíval majetkové časti, 
ktoré získal formou zálohy. Jeho potom-
kovia boli v roku 1759 uznaní príslušnou 
vyšetrovacou komisiou Bratislavskej stoli-
ce za skutočných šľachticov. Išlo o Imricha, 
syna Michala Andrásyho  a jeho synov Šte-
fana (so synmi Františkom a Jánom), Imri-
cha a Františka. V tom čase bývali v Hru-
bom Šúre. Šľachtictvo rodu bolo oficiálne 
uznané aj Michalovi, Jozefovi a  Jonášovi 
v roku 1809. 

Z  ich potomkov treba spomenúť Titu-
sa Andrásyho, syna Petra a  Agnes Putzo-
vej (*1871, Jelka - † 1948, Hrubý Šúr), kto-
rému aj s  jeho príbuznými bolo podžupa-
nom Bratislavskej župy v roku 1908 vyda-
né osvedčenie o šľachtickom pôvode. Titus 
sa v zmenených podmienkach I. Českoslo-
venskej Republiky stal zakladateľom Spot-
rebného družstva v Hrubom Šúre, neskôr 
bol predsedom a aj členom Správnej rady 

Ústredného družstva v  Bratislave. Ohľa-
dom pôvodu rodu nevylučujeme istú mož-
nú príbuznosť s rodom András z Paky, kto-
rého línie od 18. storočia tiež používali svo-
je priezvisko v podobe Andrásy.

Bornemissza
Príslušníci rodu žili najmä v Reci a Senci. 
Okolnosti získania ich šľachtického titulu 
nám nie sú známe, ich šľachtictvo pravde-
podobne siaha ešte do stredoveku. 

Najstarším známym príslušníkom rodu 
je Šebastián, ktorý je so svojimi dvomi dcé-
rami, Annou a Alžbetou, doložený už v roku 
1537 v spore o kúriu po rode Szarka v Reci. 

V  roku 1553 vlastnil Šebastián v  Reci 
jednu celú portu. V tom čase okrem neho 
zaznamenali v  dedine iba chorvátskych 
usadlíkov, budujúcich svoje nové obydlia  
(...Croatae, nunc domus aedificant...).  
S ním a  jeho manželkou Annou sa stretá-
vame v Reci ešte aj v roku 1565, kedy pro-
testovali proti štatúcii (uvedenie do vlast-
níctva) Františka Nagya do majetkov Pavla 
Zarku (Sarku). 

Rod Bornemissza získal erbovú listinu 
od  panovníka Rudolfa II. 17. decembra 
1584. Jej adresátom bol iba Štefan Borne-
missza, išlo však o listinu potvrdzujúcu už 
existujúce šľachtictvo. 

V Senci sa v roku 1589 stretávame s To-
mášom a  jeho synmi Jánom a  Lukášom, 
ako aj s  jeho manželkou Klárou. V  tom 
čase získali do  zálohy majetky Valentína 
Ravasza z  Rece a  jeho sestry Margaréty. 
Tomáš tu vystupuje ako senecký mešťan. 
V  roku 1594 je doložený so  zdvojeným 
priezviskom Bornemissa aliter Ágoston. 
S jeho potomkami, Lukášom a Lukášovým 
synom Tomášom sa stretávame aj v  roku 
1630, kedy predali svoju čiastku v Reci Lu-
kášovmu bratovi Jurajovi zo Senca. Lukáš  
(*okolo 1578) a  Juraj (*okolo 1592) sú 
v roku 1642 doložení ako svedkovia pri vy-
šetrovaní vyberania tridsiatku v  Senci. 
Obaja tu v  tomto období bývali a od mla-
dosti sa venovali obchodu s dobytkom. Ju-
raj bol navyše aj (obchodným) zástupcom 
Juraja Maurocha.

V  roku 1640 získal do  zálohy usadlosť 
Františka Szüllőho v  Reci. Mal syna On-
dreja, spomínaného v  roku 1650. Z  ne-
skorších príslušníkov rodu spomenieme 
komisára a  podslúžneho Štefana Borne-
misszu (*22.7.1691 v  Senci), ktorý do  sto-
ličnej pokladne v roku 1723 odvádzal po-
merne vysokú vyrúbenú osobnú taxu  
9 zlatých 40 denárov, čo svedčí o jeho dob-
rých majetkových pomeroch. Zrejme ten 
istý Štefan predkladal v roku 1725 spomí-
nanú erbovú listinu so svojimi bratmi Ju-
rajom, Andrejom ako aj starším Štefanom 
ako dôkaz svojho šľachtického pôvodu. 

Príslušníci rodu používali ako svoj heral-
dický znak najmä v štíte znázornené obrne-
né rameno s mečom v rôznych variáciách,  
v  18. storočí sa v  niektorých prípadoch 
objavuje aj doprava otočený lev držia-
ci v  oboch labách po  jednom meči alebo 
po jednej šabli. 

Osvedčenie šľachtického pôvodu z roku 
1908 (Zdroj: súkromný rodinný archív).

Hroby príslušníkov rodu Andrásy v Hrubom 
Šúri. Vpravo pomník Titusa Andrásyho 

(Foto: Strešňák, 2010)

Rekonštrukcia erbu rodu Bornemissza na základe 
odtlačku pečate z roku 1587 (kresba: Denis Pongrácz)
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Burián
Buriánovci (Burian) pochádzali z  územia 
Trenčianskej stolice. Šľachtický titul získali 
od cisára Rudolfa II. 4. marca 1604. Adresá-
tom erbovej listiny vystavenej v Prahe bol 
Melchior Burián, ktorý pravdepodobne bý-
val v Rajci. Tam sa mu narodil syn Mikuláš. 
Časom sa príslušníci rodu dostali so  Nit-
rianskej, Bratislavskej i do Zalskej stolice. 

V roku 1755 žil v Tomášove Štefan, kto-
rý bol pravnukom spomínaného Mikulá-
ša, syna Melchiora. V uvedenom roku bolo 
jeho šľachtictvo uznané vyšetrovacou ko-
misiou Bratislavskej stolice bez  výhrad. 
V tom čase žili jeho príbuzní v Dunajskom 
Klátove a v Zalskej stolici, mestečku Sümeg. 

Príslušníci rodu boli v 19. storočí prítom-
ní aj v Senci. V polovici storočia tu zazna-
menávame rodinu šľachtica Štefana Buriá-
na a jeho manželky Anny Takácsovej. Šte-
fan bol seneckým mešťanom a mäsiarom. 
Jeho vnuk Anton Edmund, nar. 7. mar-
ca 1889 vlastnil v medzivojnovom období 
v Senci lekáreň. Z jeho rodiny pochádza se-
necký rodák, rímsko-katolícky farár a de-
kan Ladislav Burián (1922 – 2014), prena-
sledovaný za  svoju vieru komunistickým 
režimom.

Czikhart
Rod Czikhart bol nobilitovaný panovní-
kom Ferdinandom II. armálnou listinou 
vydanou vo  Viedni 20. apríla roku 1633.  
Listina bola určená pre Vavrinca Szieghart 
s  manželkou Uršuľou Répás a  so synmi 
Martinom, Lukášom a Vavrincom a dcéra-
mi Katarínou, Zuzanou a Alžbetou. Listina 
bola publikovaná v roku 1634 na generál-
nej Kongregácii Bratislavskej stolice v  Ša-
moríne. Vavrinec je zapísaný už v  súpise 
z roku 1648. V roku 1655 máme Vavrinca 
doloženého ako suseda rodov Bély a Mar-
kus vo Veľkom Bieli. 

Podľa investigácie (vyšetrovania šľach-
tického pôvodu) z roku 1764 žili v 18. storo-
čí len potomkovia vetvy Vavrinca juniora. 
Vavrinec junior mal synov Mateja a Micha-
la. Matejov syn Michal žijúci vo Vojke a sy-
novia Michala – Michal, Štefan (Malá Paka), 
Pavol (Dunajská Streda) a  Martin so  svo-
jím synom Jánom (Kostolná pri Dunaj) boli 
predkladateľmi armálesu pri investigácii.

Erbom podľa armálnej listiny Ferdi- 

nanda II. je v  čiernom poli celý dopra-
va otočený zlatý grif s  vyplazeným čer-
veným jazykom stojaci zelenom kopče-
ku a držiaci v pravom pazúre bielu ľaliu. 
Klenotom erbu je červeno-odeté rameno 
držiace meč. Prikrývadlá sú čierno-zlaté 
a strieborno- červené.
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

(Spracované s  použitím publikácie: Pon-
grácz – Ragač – Strešňák – Tandlich a  Fe-
dermayer. Šľachta Bratislavskej stolice. Bra-
tislava: Agentúra Luigi, 2004, 496 s.) 

Socha sv. Antona v Senci pochádza z dielne 
slávneho bratislavského sochára Alojza Rie-
geleho. Postavená bola z milodarov Antona 
Buriána v roku 1937. (Foto: Strešňák, 2010). 

Erb rodu Czikhart podľa armálnej listiny z roku 
1633 (Kresba Denis Pongrácz)

Z exponátov 
nášho múzea

Neskorostredoveká a novoveká hrnčiari-
na nájdená pri výkopových prácach medzi 
Námestím Alberta Molnára a Farským ná-
mestím v Senci. 
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

Kvôli veľkonočným sviatkom
bude múzeum v apríli 

otvorené okrem riadnych 
návštevných hodín 

nie druhú, ale tretiu nedeľu, 
t. j. 16. 4. 2023 

medzi 14.00 – 18.00. 
Tešíme sa na Vás!
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Az 1848-as forradalomra és szabadságharcra emlékeztünk

175 éve írta meg Petőfi  Sándor a Nemzeti 
dalt, amelyről a néphagyomány úgy tartja, 
hogy a szerző 1848. március 15-én a Nem-
zeti Múzeum lépcsőjén állva szavalta el az 
egybegyűlt tömegnek, lángra lobbantva ez-
zel pesti forradalmat. Szinte halljuk, ahogy 
a  forradalmi tömeg Petőfi  után harsogja: 
„Talpra magyar, hí a haza!” 

Bécsben már 13-án kitört a forradalom. 
Ennek hírére március 15-én magyar kül-
döttség indult a  pozsonyi országgyűlésről 
a  császári városba. Március 16-án Bécsbe 
is eljutott a  pesti forradalom híre. Az ud-
var meghátrált, kénytelen volt engedni 
a pozsonyi küldöttség követeléseinek. Ezek 

az események voltak az előzményei a ma-
gyar szabadságharcnak, amelynek 1849. 
augusztusában az orosz cár katonai inter-
venciója vetett véget. 

Az 1848–49-es forradalom Magyaror-
szág újkori történelmének egyik megha-
tározó eseménye volt. Elindította a polgári 
átalakulást, fő céljai közt ott volt a szabad-
ságjogok kivívása és a nemzeti önrendelke-
zés megteremtése. 

A szenci magyar közösség minden év-
ben Kisfaludy István néptanító síremléké-
nél tart megemlékezést, aki a  szabadság-
harc idején a szenci nemzetőrök parancs-
noka volt.

Az idei megemlékezésre a Szenczi Mol-
nár Albert Alapiskola diákjai készítettek 
műsort. Ünnepi beszédet Strešňák Gábor 
a városi múzeum vezetője mondott. A meg-
emlékezés a  koszorúk elhelyezése után 
gyertyagyújtással fejeződött be. A résztve-
vők ezután Pozsonyba mentek, hogy részt 
vegyenek a Medikus-kertben Petőfi  Sándor 
szobránál megtartott megemlékezésen.

Az ünnephez kapcsolódott Strešňák Gá-
bor Egy 19. századi elit család nyomában 
című előadása, amelyet március 16-án a vá-
rosi múzeumban tartott meg. A  Kisfaludy 
család szenci ágának történetét mondta el, 
amelynek első képviselője István Pápáról 
érkezett Szencre mint néptanító és itt Lassú 
Teréziát vette feleségül. A Kisfaludyak em-
lékét a helyi védettség alatt álló felújított sí-
remlékeik őrzik.  Köztük a néptanítóé Kis-
faludy Istváné, a pap, történész, irodalmár, 
pozsonyi kanonok Kisfaludy Zsigmondé, 
valamint Kisfaludy Móricé, aki évtizedeken 
keresztül volt Szenc jegyzője.  Mindannyi-
an fontos szerepet töltöttek be Szenc poli-
tikai, vallási és értelmiségi köreiben a  19. 
század derekán és a  második felében. Az 
előadás szlovák nyelvű változatát szeptem-
berben hallgathatja meg a szenci közönség.
VCs

Pripomenuli sme si revolúciu a boj za slobodu z roku 1848
Sándor Petőfi  napísal pred 175 rokmi Pie-
seň národa. Traduje sa, že ju revolučne na-
ladenému davu predniesol 15. marca 1848 
na  schodoch Národného múzea v  Pešti. 
Tento počin mal byť rozbuškou peštianskej 
revolúcie. Takmer počujeme, ako revoluč-
ný dav skanduje spolu s Petőfi m: „Hor‘ sa, 
Maďar, vlasť velí ti!“ (preklad: Ján Smrek)

Revolúcia vypukla vo Viedni už 13. mar-
ca. V Bratislave zasadajúce Národné zhro-
maždenie vyslalo 15. marca delegáciu 
do cisárskeho mesta a 16. marca sa do Vied-
ne dostala aj správa o  peštianskej revolú-
cii. Dvor bol nútený ustúpiť požiadavkám 
bratislavskej delegácie. Tieto udalosti pred-
chádzali boju za slobodu Maďarov, ktorý sa 
skončil v auguste 1849 porážkou po vojen-
skom zásahu cárskeho Ruska.

Revolúcia v  rokoch 1848-49 bola jed-
nou z určujúcich udalostí moderných dejín 
Uhorska. Odštartoval transformáciu z feu-
dálnej na občiansku spoločnosť, medzi jeho 
hlavné ciele patrilo získanie slobôd a práva 
na národné sebaurčenie.

Senecká maďarská komunita si každo-
ročne pripomína tento míľnik v  dejinách 

Maďarov pietnou spomienkou pri  hrobe 
učiteľa Istvána Kisfaludyho, ktorý bol po-
čas bojov za slobodu veliteľom seneckej Ná-
rodnej stráže.

Programom tento rok prispeli žiaci ZŠ 
Alberta Molnára Szencziho. Slávnostný 
prejav predniesol vedúci mestského múzea 
Gábor Strešňák. Po položení vencov sa piet-
ny akt skončil zapálením sviečok. Senčania 
sa potom vybrali do Bratislavy, aby sa zú-
častnili aj pietnej spomienky pri  soche Sán-
dora Petőfi ho v  Medickej záhrade.

Na uvedené podujatia nadväzova-
la 16. marca prednáška Gábora Strešňá-
ka v  mestskom múzeu pod  názvom „Kis-
faludyovci – Po  stopách seneckej elity 19. 
storočia“. Porozprával príbeh seneckej vet-
vy Kisfaludyovcov, ktorej prvý predstavi-
teľ, učiteľ István Kisfaludy prišiel do  Sen-
ca z  mesta Pápa a  oženil sa tu s  Teréziou 
Lassú. Pamiatku Kisfaludyovcov uchováva-
jú ich zrekonštruované náhrobky, ktoré sú 
pamätihodnosťami mesta Senec. Je medzi 
nimi náhrobok učiteľa Istvána Kisfaludy-
ho, Zsigmonda Kisfaludyho, kňaza, histo-
rika, spisovateľa, bratislavského kanonika 

a  Mórica Kisfaludyho, ktorý bol celé de-
saťročia seneckým notárom. Všetci zohrali 
významnú úlohu v seneckých politických, 
náboženských a  intelektuálnych kruhoch 
v polovici 19. storočia. Uvedenie slovenskej 
verzie prednášky sa plánuje na september.
VCs

Spevácky zbor Gombocska ZŠ A.M.Szencziho s dirigentkou Katalin Tóth. Foto:VCs 

Zprava: Zsigmond Kisfaludy, dcéra Júlia a jej manžel 
Mihály Horvathovich. Fotografi a zo zbierky Mestské-
ho múzea v Senci je z pútnického miesta Mariazell 



 Zo života menšín 19www.sencan.sk apríl 2023

Az 1848-as forradalomra és szabadságharcra emlékeztünk

175 éve írta meg Petőfi  Sándor a Nemzeti 
dalt, amelyről a néphagyomány úgy tartja, 
hogy a szerző 1848. március 15-én a Nem-
zeti Múzeum lépcsőjén állva szavalta el az 
egybegyűlt tömegnek, lángra lobbantva ez-
zel pesti forradalmat. Szinte halljuk, ahogy 
a  forradalmi tömeg Petőfi  után harsogja: 
„Talpra magyar, hí a haza!” 
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döttség indult a  pozsonyi országgyűlésről 
a  császári városba. Március 16-án Bécsbe 
is eljutott a  pesti forradalom híre. Az ud-
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ZŠ Alberta Molnára Szencziho sa stáva High-tech školou
Ako jediná škola na Slovensku sa ZŠ A. M. 
Szencziho úspešne uchádzala o  realizá-
ciu digitálnej učebne v  hodnote 70.000€ 
v rámci programu High-tech škola Nadácie 
za inovatívne vzdelávanie, zaregistrovanej 
v Maďarsku.

Digitálna učebňa nie je určená na vyu-
čovanie informačných technológií, ale má 

poskytnúť informačné technológie na pod-
poru vyučovania všetkých učebných 
predmetov. 

Nie je to „počítačová učebňa“, ale kom-
plexný digitálny systém s  dlhým zozna-
mom zaujímavých prídavných zariadení 
tzv. periférií, medzi inými aj 3D tlačiarne. 
Neoddeliteľnou súčasťou tohto systému je 

aj variabilný školský nábytok, ktorý umož-
ňuje rýchlu prestavbu podľa potreby.

Na odovzdaní učebne do užívania sa zú-
častnili zástupcovia vedenia nášho mesta, 
Vlády SR, BSK, Csemadoku, Zväzu maďar-
ských pedagógov na Slovensku a ďalší.
VCs

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola High-tech iskola lett
Szlovákia egyetlen iskolájaként a  Szenczi 
Molnár Albert Alapiskola pályázott sike-
resen a  Magyarországon bejegyzett Ala-
pítvány az innovatív oktatásért projekt-
je keretében kiírt High-tech suli program-
ban egy digitális tanterem megvalósítására 
70 000 euró értékben.

A digitális tanterem nem az informati-
ka oktatását szolgálja, hanem az alapisko-
lai oktatás összes tantárgyának oktatását 
segíti információs technológiákkal, egye-
di fejlesztésű iskolai szoftverrel vezérelt 
eszközökkel. Ez nem egy „számítógépes 

tanterem“, hanem egy összetett digitális 
rendszer, amely érdekes kiegészítő eszkö-
zök gazdag listáját vonultatja föl, beleértve 
a 3D nyomtatókat is. Ennek a rendszernek 
szerves részét képezik a variálható iskola-
bútorok is, amelyek szükség szerint gyors 
átrendezést tesznek lehetővé.

A tanterem átadásán részt vettek vá-
rosunk vezetésének, a  Szlovák Köztársa-
ság Kormányának, Pozsony megyének, 
a  Csemadoknak, a  Szlovákiai Magyar Pe-
dagógusok Szövetségének képviselői. 
VCs

Boli sme na výročnej členskej schôdzi Csemadoku
Senecká základná organizácia Csemadoku  
usporiadala 26. februára výročnú členskú 
schôdzu. Po kultúrnom programe odznela 
podrobná správa o minuloročnej činnosti. 

V hodnotenom období sme si pripome-
nuli naše národné sviatky, zorganizova-
li množstvo prednášok, prezentácií kníh 
a  divadelných predstavení. Veľmi obľúbe-
né boli večery venované nôteniu (Nótaest). 
Konali sa každý tretí štvrtok v  mesia-
ci v  Reštaurácii Nostalgia s  hudobným 

sprievodom Rudolfa Galambosa a  Mikló-
sa Bertóka. Podieľali sme sa na organizácii 
Dní Alberta Molnára Szencziho. Úzko spo-
lupracujeme s oblastným výborom, miest-
nymi organizáciami a inštitúciami.

Vedúci detského tanečného súboru 
Möggyes Gábor Strešňák referoval o úspe-
choch a plánoch súboru. Poďakoval sa ro-
dičom členov súboru za podporu a pomoc. 

Erzsébet Nyári v  pokladničnej správe 
podrobne predstavila ekonomickú situáciu 

našej organizácie. Presedníčka Júlia Erdé-
lyi sa poďakovala Margit Polákovej za  jej 
obetavú prácu v Csemadoku a zaželala jej 
v mene nás všetkých veľa zdravia. Na zá-
ver načrtla úlohy stanovené na rok 2023.

Aj v budúcnosti budeme klásť veľký dô-
raz na  zlepšenie podmienok v  našej kul-
túrnej organizácii a na doplnenie členskej 
základne v záujme rozvoja spoločenského 
a kultúrneho života našej komunity. 
–ón-

Megtartotta évzáró taggyűlését a Csemadok

Február 26-án megtartotta értékelő évzáró 
taggyűlését a Csemadok Szenci Alapszerve-
zete. A kultúrműsort követően részletes be-
számoló hangzott el az alapszervezet múlt 
évi tevékenységéről. 

Megemlékeztünk nemzeti ünnepeink-
ről, számos előadást szerveztünk, könyv-
bemutatókat, színházi előadásokat. Nagy 
érdeklődésnek örvend a  Nótaest, mely-
re a  hónap harmadik csütörtökén kerül 
sor a  Nosztalgia Étteremben Galambos 
Rudolf és Bertók Miklós kísérete mellett. 
Részt veszünk a  Szenczi Molnár Albert 
Kulturális rendezvénysorozat szervezésé-
ben, szorosan együttműködünk a  terüle-
ti választmánnyal, a  helyi szervezetekkel 
és intézményekkel. A  beszámolót követő-
en Strešňák Gábor a  Möggyes gyermek-
tánccsoport vezetője az együttes sikerei-
ről és jövőbeni terveiről számolt be, köszö-
netet mondva a  támogatásért és a  szülők 

segítségéért. Ezután Nyári Erzsébet a pénz-
tári jelentésben részletesen kitért szerve-
zetünk gazdasági helyzetére. Erdélyi Júlia 
elnökasszony megköszönte Polák Margit-
nak a  Csemadokban végzett eddigi áldo-
zatkész munkáját, és ezúton kívánt neki jó 
egészséget mindannyiunk nevében. Végül 
nagy vonalakban ismertette az idei évre ki-
tűzött feladatokat. 

Alapszervezetünk a  jövőben is nagy 
hangsúlyt fektet a szervezeti és kulturális 
élet további szilárdítására, az alapszerve-
zet taglétszámának növelésére, valamint 
a  társadalmi és kulturális tevékenység 
fejlesztésére.
 –ón-
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Spomíname
Dňa 4. apríla uplynie 16 rokov, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a ded-
ko František Jánó. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. Smútiaca rodina

 
To, že rana sa zahojí, je len klamné zdanie, v srd-
ci nám bolesť zostala a tiché spomínanie. Dňa 21. 
marca si pripomíname 5. výročie, čo nás navždy 
opustil Peter Waschina. Za tichú spomienku 
ďakuje manželka, dcéry, vnučky a ostatná rodina.

....Tvoje krídla boli pripravené lietať, ale naše srdcia na 
to pripravené neboli... Dňa 2.4.2023 si pripomíname 
prvé výročie úmrtia nášho milovaného manžela, otca 
a dedka Alexandra Janko. „Si anjel, ktorý stráži všet-
ky naše kroky, v našich srdciach žiješ navždy.“ S láskou 
na teba spomínajú manželka Božena, dcéry Katarína, 
Lenka, Alexandra a Veronika, zať Róbert, Tayo, Tomáš 

a Jozef. Tvoji vnuci Denis, Boris, Jakub, Maxim, Alex a Viktor. Ďakujeme

Dňa 8.4.2023 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný Ferdinand Pastorik. S lás-
kou spomínajú manželka a dcéry s rodinami. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Opustili nás
Terézia Csöböková (78)
Lýdia Ligdová (62)
Ľudovít Rőth (66)
Anna Navrátilová (67)

Marie Koprivová (76)
Alexander Kuchár (84)
Alžbeta Szabová (95)
Marta Gulyásová (87)

Ján Suchanský (86)
Michal Harb (70)

Bezplatne zverejňujeme mená narode-
ných detí, sobáše a zosnulých.
Kontakt: sencan@senec.sk 
Uzávierka 20.3.2021

Zlepšenie kvality života znevýhodnených 
skupín obyvateľstva

V roku 2022 Slovenský zväz telesne postih-
nutých vykonal monitoring „Bezbariéro-
vosť nezávislý spôsob života“. Monitoring 
spočíval v prístupnosti do objektov v Sen-
ci, so  zameraním na  inštitúcie verejnej 
a  štátnej správy, samosprávy, školské za-
riadenia, zdravotnícke zariadenia, lekár-
ne, bankové inštitúcie, kultúrny dom, špor-
toviská, kostoly, služby... V októbri 2022 sa 
konalo v  Labyrinte MsKs Senec vyhodno-
tenie monitoringu, ktorého sa zúčastnila 
predsedníčka SZTP Ing. Monika Vrábľová, 

predsedníčka KC SZTP Bratislava Zdenka 
Kmeťová, členovia ZO SZTP, primátor mes-
ta, vedúca útvaru sociálnych služieb a ve-
dúca stavebného úradu. 

Na  základe vyhodnotenia monitorin-
gu mesto Senec upravilo nájazd do Polik-
liniky na  Námestí 1. mája a  upravilo od-
vodňovacie žľaby na  Lichnerovej ulici 
na 3 miestach, ktoré sú najviac využívané 
– pri trhovisku, pri križovatke ulíc Lichne-
rova – Kováčska a pri budove OTP Banky.
Gabriela Lócziová, útvar sociálnych služieb mesta

Je v Senci všetko v poriadku?
Na mnohé dejinné udalosti a  oso-
by v nich pôsobiace za posledných 
200 rokov majú Slováci a  Maďari 
diametrálne odlišný názor. Preto 
pri ich propagovaní v našom mes-
te treba pristupovať citlivo a s úc-
tou ku  všetkým obyvateľom mes-
ta. Ibaže u nás sa tak nedeje. Ako 
ináč nazvať premiestnenie náhrob-
ných kameňov z miesta odpočinku 
štyroch členov rodiny Kisfaludyov-
cov, z  ktorých jeden bol veliteľom 
seneckej posádky za  maďarskej 

revolúcie v  roku 1848 (keď Slová-
ci – Hurbanovci bojovali na  stra-
ne cisára) nemorálnosťou? Tým, že 
ich inštalovali pri  ústrednom krí-
ži na cintoríne, toto miesto spoliti-
zovali a  urobili z  neho „pamätník 
maďarskej revolúcie roku 1848“. 
Na  tomto cintoríne odpočívajú ti-
síce významnejších osobností ako 
revolučný veliteľ, sú to naši rodi-
čia, súrodenci, priatelia a  ten kríž 
bol postavený na ich pamiatku.
Členovia výboru MO MS v Senci
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Už dávno ma nenosíš na rukách.  
Obidve sme už veľké. 
Misky času sa vyrovnali. 
Každý vzácny okamžik je zvečne-
ný navždy. 
Prajem Ti, aby takých okamžikov 
bolo ešte veľa. 

K peknému jubileu 75. rokov Aničke Furstenzellerovej – Sántayovej 
blahoželáme všetci Baštovci. Tvoja malá sestra Gina

Klub dôchodcov
Jaroslava Mészárosová (70)
Emília Jánošová (75) 
Margita Galbavá (80) 

SZTP ZO č. 215
Martin Reguli (35)
Lýdia Ščípová (60)
Jaroslava Mészárosová (70)

Emilie Janošová (75)
Gizela Varjúová (75)
Ing. Ján Tkáč (85) 

Jednota dôchodcov
Ing. Ján Kiš (65)
Jaroslava Mészárosová (70)
Anna Somorová (70)
Ing. Ján Tkáč (85)

Členovia seneckej 
ZO SZTP sa stretli 
na výročnej schôdzi
Spoločenská sála SOŠ automobilovej a pod-
nikania bola 10. marca dejiskom výročnej 
členskej schôdze ZO SZTP č. 215 v  Senci. 
Predsedníčka základnej organizácie Cecília 
Porubská viedla oficiálnu časť stretnutia.

Seniorov potešil kultúrny program žia-
kov 1.B ZŠ Kysucká 14 a členky základnej 
organizácie SZTP, ktorá predniesla báseň. 
Viceprimátor Juraj Gubáni v príhovore po-
tvrdil, že podpora seneckých klubov senio-
rov a zdravotne znevýhodnených občanov 
je pevnou súčasťou priorít vedenia mes-
ta. Dôkazom toho je aj zvýšenie príspevku 
mesta pre ZO SZTP č. 215 na rok 2023.

Ceny z bohatej tomboly sa losovali prie-
bežne. Medzitým sa podávala večera a roz-
prúdila sa aj tanečná zábava.
Text a foto: VCs

 
  

Výročie  
oslobodenia 
Senca 
1945 

Pozvánka 

Podujatie podporuje mesto Senec. 

Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov a Zväz vojakov pozývajú  
na spomienkovú slávnosť 
 
1. 4. 2023 o 13.30 hod. 
pred Mestským úradom 
v Senci (Námestie 1. mája) 
 

Blahoželáme
Výzva pre stravníkov 
Žiadame všetkých stravníkov, ktorí sa stravujú v Stredisku 
sociálnych služieb na Hviezdoslavovej ulici a u dodávateľa 
stravy – Lahôdky Lili,  o doručenie rozhodnutia Sociálnej po-
isťovne o zvýšení dôchodku od 1.1.2023.
Rozhodnutie Sociálnej poisťovne žiadame doručiť na adre-
su Mesto Senec, útvar sociálnych služieb mesta, Pribinova 
15, Senec (osobne, poštou) počas stránkových hodín (môže 
ho doručiť aj rodinný príslušník, sused...). Termín doručenia:  
do 30.4.2023.
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POZVÁNKA
MÁJOVÝ FUTBALOVÝ TURNAJ MESTA SENEC

organizátor turnaja
ŠK GaFuGa Senec

pod záštitou 
MÚ Senec a primátotra

mesta Senec

O dobrú náladu 
a občerstvenie
bude postarané.

Termín: 
piatok - 12. 5. 2023

od 8.30 h. - do 13.30 h.

MÁJ 2023 začíname ....
MÁJOVÝ FUTBALOVÝ TURNAJ

MESTA SENEC

Pozývame všetkých 
fanúšikov futbalu
na tradčný 
Májový turnaj 
amatérskych mužstiev 
a seneckých firiem a organizácií.

Tanečná telesná výchova
Vďaka grantu Ministerstva školstva majú žiaci 2.-4. roč-
níka ZŠ Kysucká možnosť zažiť hodiny tanečnej teles-
nej výchovy s trénermi Laciho Strikea zo Street dance 
academy. Žiaci sa učia tancovať jednoduché choreogra-
fie štýlu freestyle a hip-hop. V 6-hodinovom Module ich 
tréneri prevedú rytmikou, atletikou a gymnastikou.

Po období pandémie je potrebné podporiť pohyb 
detí a  tanec je jedným z  prirodzených spôsobov po-
hybu. Aj deti s  obezitou vedia byť v  tomto programe 
úspešné, pretože môžu cítiť rytmus ináč ako ostatné 
deti.

Od žiakov je o tanec už po 1. hodine tak veľký zá-
ujem, že je predpokladom k  vzniku letného tábora 
na pôde školy.
Elena Bolfová 

Pripravuje sa turnaj
Už teraz sa pracuje na prípravách Májového futbalového tur-
naja mesta Senec, v ktorom si zmerajú sily futbalisti zúčastne-
ných inštitúcií a firiem. Tento rok to bude už 18. ročník! 

Záujemcovia o účasť na turnaji sa môžu prihlásiť u orga-
nizátora, ktorým je ŠK GaFuGa, alebo na  Mestskom úrade 
v Senci, ktorý je spoluorganizátorom.
MO

Deti sa vyskákali na trampolínach
V Senci máme množstvo zaujímavých miest, ktoré rozvíjajú detskú 
osobnosť a prispievajú k povedomiu zdravého životného štýlu – mož-
nosti výberu, hry, pohybu a radosti z neho. Využili sme možnosť jum-
pingu v posilňovni Damafit s triedou druhákov ZŠ Kysucká, kde pre 
deti na trampolínach pripravila program pani Ivetka. 

Keďže nás bolo viac ako trampolín, rozdelili sme deti na 2 skupi-
ny a tak nám pani Andrejka dovolila pohrať sa v Materskom centre 
Slniečko.

Žiaci boli nadšení, niektorí boli v posilňovni i v materskom centre 
prvýkrát, a jeden žiačik odchádzal aj s plačom. Deti sa pýtali, kedy 
prídeme opäť.

Sprevádzajúca pani vychovávateľka povedala, že by si vedela 
predstaviť takúto návštevu každý mesiac, pretože videla nielen po-
hyb, ale aj kreativitu, zmenu myslenia, zmenu správania sa detí v no-
vom prostredí.
Elena Bolfová

Laci Strike inšpiroval deti k pohybu. Foto: ZŠ Kysucká

Po skákaní Damafite boli deti nadšené. Foto: ZŠ Kysucká
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Šťastný víkend 
seneckej bežkyne

Zuzana Polohová sa zúčastnila za klub 
AO STU Bratislava Majstrovstiev Sloven-
ska veteránov. Na 800-metrovej trati do-
behla na 1. mieste za 2:29,87, čo je novým 
slovenským rekordom veteránov na tejto 
dĺžke. Na trati 1500m skončila druhá s ča-
som 5:05:22. Od víťazky ju delilo 22 stotín 
sekundy.

V nedeľu sa zúčastnila aj riadnych Maj-
strovstiev Slovenska, kde bežala na tra-
ti 3000m medzi najlepšími vytrvalkyňami 
SR. Skončila na peknom 4. mieste s časom 
10:39:21. Od jej osobného rekordu ju delila 
necelá polsekunda.

Zuzanu Polohovú trénuje Peter Ondruš. 
Gratulujeme im!
VCs

Úspešný február našich hádzanárov
Za ostatný mesiac družstvá mladších žia-
čok, mladších žiakov, prípravky dievčatá, 
prípravky chlapci a prípravky mini absol-
vovali 3 významné turnaje s perfektnými 
výsledkami.

• Hadzanársky turnaj mladších žia-
čok v Hodoníne (ČR) – 18.2.2023:

Podarilo sa vybojovať úžasné 1.miesto 
a porazili tímy „zvučných mien“ ako naprí-
klad Veselí nad Modrou, Hodonín, Otroko-
vice, Modra a ďalšie.
• Hádzanársky turnaj mladších žia-

čok „O Putovný pohár Žofky Čerma-
novej“ v Šali – 19.2.2023

Vybojovali skvelé 3.miesto v  konkurencii 
tímov ako Šaľa, Piešťany, Trenčín, Bánovce 
nad Bebravou a ďalších.

Na tomto turnaji dokonca získala naša 
hráčka Žofia Žiláková ocenenie „Najužitoč-
nejší hráč turnaja“, k čomu jej gratulujeme. 

• Hadzanársky turnaj prípravky 
dievčat, chlapcov a  mini družstiev 
v Modre – 28.2.2023

Prípravka dievčat si vyslúžila 2. miesto, 
chlapci 4. miesto a mini – 5. miesto.

Koncom marca naše dievčatá absolvo-
vali tieto zápasy:

Staršie žiačky
ŠKP Bratislava „B“ – SPORT CLUB Senec 
38:20  
V ŠKP tíme prebehlo zastupovanie mladší-
mi dorastenkami (bez účasti starších žia-
čok), s ktorými naše dievčatá uhrali napo-
kon chvályhodný výsledok. 
Mladšie žiačky
SPORT CLUB Senec – ŠKP Podunajské Bis-
kupice 27:7
SPORT CLUB Senec

Hodonín, 18.2., mladšie žiačky. Foto: tréneri klubu SPORT CLUB Senec Hádzaná

Mladšie žiačky na skupinovej fotografii. Foto: tréneri klubu SPORT CLUB Senec Hádzaná

Medailová radosť. Foto: ZP
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Šport v Senci

Futbal – zápasy v NTC Senec
2.4. o 9:00 MŠK Senec U14 – MŠK Iskra Petržalka
5.4. o 17:00 MŠK A – PŠC Pezinok 
8.4. o 10:00 MŠK Senec U19 –  ŠK Bernolákovo
8.4. o 12:30 MŠK Senec U17 –  ŠK Vrakuňa BA 
12.4. o 17:00 MŠK Senec U12 – FK Slovan Ivanka pri Dunaji
15.4. o 9:00 MŠK Senec U15 –  PŠC Pezinok
15.4. o 11:00 MŠK Senec U13 – PŠC Pezinok
16.4. o 9:00 MŠK Senec U14 – OŠK Chorvátsky Grob
22.4. o 12:30 MŠK Senec U17 – TJ Malinovo
23.4. o 11:00 MŠK Senec U12 – MŠK Iskra Petržalka
26.4. o 17:30 MŠK A – PŠC Pezinok – Pohár BFZ
28.4. o 18:30 MŠK A – OFK Dunajská Lužná
29.4. o 9:00 MŠK Senec U15 –  FKM Stupava
29.4. o 11:00 MŠK Senec U13 – FKM Stupava
30.4. o 9:00 MŠK Senec U14 – ŠK Nová Dedinka
30.4. o 10:00 MŠK Senec U11 – SFC Kalinkovo
30.4. o 10:00 MŠK Senec U10 – SFC Kalinkovo

Basketbal – telocvičňa ZŠ A. M. Szencziho – o 11:00
Mladší mini – U11
15.4.2023 BK Gabko Senec – MBK Karlovka BA
15.4.2023 BK Gabko Senec – MIBA Stupava 
Starší mini – U12
1.4.2023  BK Gabko Senec – BK MBK AŠK Slávia Trnava 
1.4.2023  BK Gabko Senec – BK MBK AŠK Slávia Trnava
Staršie žiačky – U15
v apríli vycestujú na svoje zápasy do Lučenca a Rožňavy
Starší žiaci – U15
15.4.2023 Levy Senec – MBK Karlovka BA
16.4.2023 Levy Senec – ŠINTER Bratislava

Kadeti
V apríli vycestujú na svoje zápasy do Trenčína a Nového Mes-
ta nad Váhom Šport s úsmevom a s partiou. Foto: GR

Volejbal
Kadetky – o 17:30 na ZŠ Szencziho
4.4. GAB  Senec – ŠŠK Bíliková „C“
11.4. VKP Bratislava „B“ – GAB Senec
18.4. GAB Senec – TAMI Bratislava
Staršie žiačky – o 10:00 na Slávii
1.4. Slávia Dráčik „B“ – GAB Senec (dvojzápas)
22.4. ŠŠK Bíliková „A“ – GAB Senec (dvojzápas)
29.4. GAB Senec – ŠŠK Vivus Bratislava (dvojzápas)
Mladšie žiačky – o 9:00 na Slávii
2.4. GAB Senec -– ŠŠK Vivus Bratislava (dvojzápas)
Mladšie žiačky – midi
23.4. bližšie informácie budú stanovené až po uzávierke Senčana
 
Hádzaná – nafukovacia hala na NTC
Mladšie a staršie žiačky
15.5.2023 o 9:00 – SPORT CLUB Senec – ŠKP Bratislava „B“
22.4.2023 o 9:00 – SPORT CLUB Senec – ŠKP Bratislava „A“
29.4.2023 o 9:00 – SPORT CLUB Senec – ŠKH Agrokarpaty Pezinok
Mladší žiaci
Termíny zápasov o 5.-8. miesto v rámci skupiny v Senci budú známe 
až po uzávierke Senčana. Na FB SPORT CLUB Senec Hádzaná a na 
Mesto Senec – oficiálna stránka.

O aktuálnych domácich zápasoch informujeme na sociálnych sie-
ťach. Športové kluby, ktoré majú záujem o zverejňovanie svojich zá-
pasov, ktoré sa konajú v Senci, môžu písať na sencan@senec.sk
Rubriku pripravila Martina Ostatníková

Príďte povzbudiť seneckých športovcov na domáce zápasy. Foto: VCs


